Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  Код

«Соловецкая средняя я школа имени Соловецких юнг ВМФ»

МБОУ «Соловецкая СШ» по ОКПО 31298016
(наименование организации)

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 70-1/02-01 01.09.2025

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательной деятельности

школы на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения

Российской Федерации от 26.06.2025 № 495 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и

установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных

в комплекте с ними учебных пособий»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы,

на 2025-2026 учебный год (приложение).

2. Разместить настоящий приказ на сайте школы.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель организации директор    Е.Л. Пудова
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)

С приказом работник ознакомлен  “  ”  20  г.
 (личная подпись)

Приложение

к приказу № 70-1/02-01 от 01.09.2025

Список учебников МБОУ «Соловецкая СШ» на 2025-2026 учебный год

в соответствии с Федеральным перечнем учебников

Класс Учебник, автор, издательство

1 Русский язык. В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. М., Просвещение.

Азбука. В.А.Кирюшкин, Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина. М., Просвещение

Литературное чтение. Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. Голованова.  М.,

Просвещение.

Математика. М. И. Моро, С. И. Волкова, С. В. Степанова. М,. Просвещение.

Окружающий мир. А. А. Плешаков.  М., Просвещение.

Технология. Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. М. Просвещение.

Изобразительное искусство.  Л. А. Неменская.   Под ред.Б.М. Неменского. М.,

Просвещение.

Музыка. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина.  М., Просвещение.

Физическая культура.  А. П. Матвеев  М. Просвещение.

2 Русский язык. В.П.Канакина,  В.Г.Горецкий .  Москва,  Просвещение.

Литературное чтение. Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина. Москва,  Просвещение.

Математика. М.И. Моро, М.А. Бантова,  Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова.

М.,  Просвещение.

Окружающий мир. А.А.Плешаков. М., Просвещение.

Изобразительное искусство. Л.А.Неменская; под. ред. Б.М.Неменского. М.,  Просвещение.

Технология. Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева.  Москва,  Просвещение.

Музыка. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина.  М., Просвещение.

Физическая культура. А. П. Матвеев.  М., Просвещение.

Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко.  М., Просвещение.

3 Русский язык. В.П.Канакина, В.Г.Горецкий .  Москва,  Просвещение

Литературное чтение. Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина. Москва, Просвещение.

Окружающий мир. А.А.Плешаков. Москва,  Просвещение.

Технология. Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Добромыслова. М., Просвещение.

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. Л.А.Неменская; под. ред.

Б.М.Неменского. М., Просвещение.

Музыка. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина, М., Просвещение.

Физическая культура. 1 —4 классы. В. И. Лях. М., Просвещение.

Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко. М., Просвещение.

4 Русский язык. В.П.Канакина,  В.Г.Горецкий .  Москва,  Просвещение.

Литературное чтение. Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина. Москва, Просвещение.

Математика. М.И. Моро, М.А. Бантова,  Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова.

Москва, Просвещение.

Окружающий мир. А.А.Плешаков.  Москва, Просвещение

Изобразительное искусство. Каждый народ – художник. Л.А.Неменская; под. ред.

Б.М.Неменского. М., Просвещение.

Технология. Н.И.Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова. Москва, Просвещение.

Музыка. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина. М., Просвещение.

Физическая культура. 1 —4 классы. В. И. Лях. М. Просвещение.

Основы православной культуры. О. Ю. Васильева, А. С. Кульберг и др.. М.,

Просвещение.

Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко.  М., Просвещение

Предмет Класс Учебник, автор, издательство

Русский язык 5 Русский язык. Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А. Тростенцова.

М., Просвещение

6 Русский язык. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. Тростенцова.

М., Просвещение

7 Русский язык. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. Тростенцова.

М., Просвещение

8 Русский язык. Л. А. Тростенцова, Т. А. Ладыженская, А. Д. Дейкина.

М., Просвещение

9 Русский язык. С. Г. Бархударов, С. Е. Крючков, Л. Ю. Максимов. М.,

Просвещение

10 Русский язык и литература. Русский язык. Т. М. Воителева. М.,

«Академия»

11 Русский язык и литература. Русский язык. Т. М. Воителева. М.,

«Академия»

Литература 5 Литература.В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. М.,

Просвещение.

6 Литература. В. П. Полухина, В. Я.  Коровина, В. П. Журавлев. М.,

Просвещение

7 Литература. В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. М.,

Просвещение

8 Литература.В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. М.,

Просвещение

9 Литература.В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин М.,

Просвещение

10 Литература. Ю.В.Лебедев. М., Просвещение.

11 Литература. А.А.Смирнов, О.Н.Михайлов, А.И.Турков, В. П. Журавлев,

А.М.Марченко, А.А.Михайлов, В.А.Часмаев, Г.А.Белая,

В.Г.Воздвиженский, И.О.Шайтанов. М., Просвещение.

Математика 5 Математика. Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков,  Л. А.

Александрова,  С. И. Шварцбурд.  М., Просвещение.

6 Математика. Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков, С. И.

Шварцбурд.  М., Просвещение

Алгебра 7 Алгебра.  Ю. Н. Макарычев, Н. Г. Миндюк,  К. И. Нешков, С. Б.

Суворова; под редакцией С. А. Теляковского. М., Просвещение

8 Алгебра. Ю. Н. Макарычев, Н. Г. Миндюк,  К. И. Нешков, С. Б. Суворова;

под редакцией С. А. Теляковского. М., Просвещение

9 Алгебра.  Ю.Н.Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. Суворова;

под ред. С.А.Теляковского. М., Просвещение

Алгебра и

начала

математическо

го анализа

10 - 11 Алгебра и начала математического анализа. Ш. А. Алимов, Ю. М.

Калягин, М. В. Ткачева и др. М., Просвещение

Геометрия 7-9 Геометрия 7-9 классы. Л. С. Атанасян  и др. М., Просвещение

10-11 Геометрия 10-11 классы. Л. С. Атанасян  и др. М., Просвещение

Математика.  7-9  Вероятность и статистика. И. Р. Высоцкий, И. В. Ященко. М.,

Просвещение

Английский

язык

5  Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко. М.,

Просвещение.

6 Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко. М.,

Просвещение.

7 Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко. М.,

Просвещение.

8 Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко. М.,

Просвещение.

9 Английский в фокусе. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко. М.,

Просвещение.

10 Английский в фокусе. О. В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева. М.,

Просвещение.

11 Английский в фокусе. О. В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева. М.,

Просвещение.

Биология 5 Биология. В. В. Пасечник, С. В. Суматохин, З. Г. Гапонюк, Г. Г. Швецов;

под ред. В. В. Пасечника. М., Просвещение

6 Биология. В. В. Пасечник, С. В. Суматохин, З. Г. Гапонюк, Г. Г. Швецов;

под ред. В. В. Пасечника. М., Просвещение

7 Биология. В. В. Пасечник, С. В. Суматохин, З. Г. Гапонюк, Г. Г. Швецов.

М., Просвещение

8 Биология. В. В. Пасечник, А. А. Каменский, Г. Г. Швецов; под ред. З. Г.

Гапонюк. М., Просвещение

9 Биология. И. Н. Пономарева, О. А. Корнилова, Н. М. Чернова. М.,

Просвещение

10 Биология.  В. В. Пасечник, А. А. Каменский, А. М. Рубцов, Г. Г.

ШвецовЗ. Г. Гапонюк. М., Просвещение

11 Биология. Общая биология. В.И.Сивоглазов, И.Б.Агафонова,

Е.Т.Захарова  М., Просвещение.

Всеобщая

история

5 История Древнего мира. В. Р. Мединский, А. О. Чубарьян.  М.,

Просвещение.

6 Всеобщая история. История средних веков. В. Р. Мединский, А. О.

Чубарьян.  М., Просвещение.

7 Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV-XVII в.. В. Р.

Мединский, А. О. Чубарьян.  М., Просвещение.

8 Всеобщая история. История Нового времени, 1800— 1900.  Юдовская А.

Я.  М., Просвещение.

9 Всеобщая история. История Нового времени 1500-1800. А. Я. Юдовская,

П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина; под ред. А. А. Искандерова.  М.,

Просвещение.

10 История. Всеобщая история. 1914 – 1945 г. г.  В. Р. Мединский, А. О.

Чубарьян.  М., Просвещение.

11 Всеобщая история. 1945 г. – начало XXI века.  В. Р. Мединский,  А. О.

Чубарьян.  М., Просвещение.

История

России

6 История России. В. Р. Мединский, А. В. Торкунов. М., Просвещение.

7 История России.В. Р. Мединский, А. В. Торкунов. М., Просвещение.

8 История России. Н. М. Арсеньев, А. А. Данилов, П. С. Степанович, А. Я.

Токарев; под ред. А. Я. Торкунова. М. : Просвещение.

9 История России. Н. М. Арсеньев, А. А. Данилов, П. С. Степанович, А. Я.

Токарев; под ред. А. Я. Торкунова. М., Просвещение.

10 История России. 1914 – 1945 г. г. В. Р. Мединский, А. В. Торкунов.  М.,

Просвещение

11 История России. 1945 год – начало XXI века.  В. Р. Мединский, А. В.

Торкунов. М.:,Просвещение

Музыка 5 Музыка.  Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева. М., Просвещение.

6 Музыка.  Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева. М., Просвещение.

7 Музыка.  Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева. М., Просвещение.

Искусство

8-9 Искусство. Г. П. Сергеева, И. Э. Кашекова, Е. Д. Критская. М.,

Просвещение.

ОБЖ 8 Основы безопасности жизнедеятельности.  Б. О. Хренников, Н. В.

Гололобов, Л. И. Льняная, М. В. Маслов; под ред. С. Н. Егорова.  М.,

Просвещение

9 Основы безопасности жизнедеятельности.  Б. О. Хренников, Н. В.

Гололобов, Л. И. Льняная, М. В. Маслов; под ред. С. Н. Егорова.  М.,

Просвещение

10 - 11 Основы безопасности жизнедеятельности. С. В. Ким, В. А. Горский. М.,

Просвещение

9 Обществознание. Л. Н. Боголюбов и др. М., Просвещение

10 Обществознание. Л. Н. Боголюбов и др.; под ред. Л. Н. Боголюбова, А.

Ю. Лазебниковой. М., Просвещение.

11 Обществознание. Л. Н. Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова и

др.; под ред. Л. Н. Боголюбова и др.. М., Просвещение.

Технология 5 Технология. Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев, Е. Н.

Кудакова. М., Просвещение

6 Технология. Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев и др. М.,

Просвещение

7 Технология. Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев и др. М.,

Просвещение

8 - 9 Технология. Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев и др. М.,

Просвещение

Физика 7 Физика. А. В. Пёрышкин, А. И. Иванов. М., Просвещение

8 Физика. А. В. Пёрышкин, А. И. Иванов. М., Просвещение

9 Физика. А.В.Пёрышкин, Е. М. Гутник. М., Просвещение

10 Физика. Г. Я.  Мякишев, Б. Б. Буховцев, Н. Н. Сотский. М., Просвещение.

11 Физика. Г. Я. Мякишев, Б. Б. Буховцев, Н. Н. Сотский. М., Просвещение.

Физическая

культура

5 Физическая культура. А. П. Матвеев. М., Просвещение

6-7 Физическая культура. А. П. Матвеев. М., Просвещение

8-9 Физическая культура. В. И. Лях. М., Просвещение

10-11 Физическая культура. В. И. Лях, А. А. Зданевич. М., Просвещение

Химия

8 Химия. О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С. А. Сладков.  М.,

Просвещение

9 Химия. О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С. А. Сладков.  М.,

Просвещение.

10 Химия. О. С. Габриелян.  М., Дрофа.

11 Химия. О. С. Габриелян.  М., Дрофа.

Информатика 7 Информатика. Л. Л. Босова, А. Ю. Босова.  М., Просвещение

8 Информатика. Л. Л. Босова, А. Ю. Босова.  М., Просвещение

9 Информатика. Л. Л. Босова, А. Ю. Босова.  М., Просвещение

10 Информатика. Л. Л. Босова, А. Ю. Босова.  М., Просвещение

11 Информатика и ИКТ. И. Г. Семакин, Е. К. Хеннер, Т. Ю. Шеина. М.,

Просвещение.

ИЗО 5 Изобразительное искусство. Н. А. Горяева, О. В.  Островская; под

редакцией Б. М. Неменского.  М., Просвещение.

6 Изобразительное искусство.  Л. А. Неменская; под ред. Б. М. Неменского.

М., Просвещение.

7 Изобразительное искусство. А.С. Питерских, Г. Е. Гуров; под ред. Б. М.

Неменского.  М.,  Просвещение.

 8-9 Искусство. Г. П. Сергеева,  И. Э. Кашекова, Е. Д. Критская. М.,

Просвещение

География 5-6 География. «Полярная Звезда».  А. И. Алексеев и др. М., Просвещение.

7 География. «Полярная Звезда».  А. И. Алексеев  и др.  М., Просвещение.

8 География. «Полярная звезда».  А. И.  Алексеев  и др.  М., Просвещение

9 География. «Полярная Звезда».  А. И. Алексеев  и др.  М., Просвещение.

10-11 География. Экономическая и социальная география мира. Е. М.

Домогацких, Н. И. Алексеевский.   М., Русское слово.